
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : FUSCO NICOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 657 del 07/06/2021

Oggetto: TRASFERIMENTO  RISORSE  ALLA  SOCIETA'  PER  LA  MOBILITA'  ED  IL  TRASPORTO 

PUBBLICO  LOCALE  (S.M.T.P.  SPA)  PER  ATTIVITA'  DI  PREVENZIONE  DELLA  DIFFUSIONE  DEL 

CONTAGIO DA COVID-19 IN AMBITO SCOLASTICO E DEI TRASPORTI - IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:
l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determina Dirigenziale n. 1678 del 29/12/2020 relativa al conferimento dell'incarico di Posizione 
Organizzativa “Pianificazione Territoriale -  Trasporti”,  e  la  relativa delega conferita  con prot.  n. 
31362 del 30/12/2020, dal 01 gennaio 2021 e fino al 31 dicembre 2023;

la II variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023, approvata con atto di Consiglio Provinciale n. 
15 del 29/04/2021, che applica una quota dell’avanzo vincolato derivante dal finanziamento statale 
di cui all'art 106 "Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali", del DL 34/2020, 
convertito dalla L 77/2020, per far fronte all’emergenza sanitaria da COVID-19;

che la spesa viene effettuata per ridurre l'eventuale contagio, per favorire il distanziamento e per 
l'applicazione delle misure previste per la gestione dell'emergenza sanitaria di cui sopra;

Premesso che:
Il  DUP 2021-2023  è  stato  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  46  del  11/12/2020 
immediatamente eseguibile;
il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023 è stato approvato con D.P. n. 28 del 12/02/2021;

Determina n. 657 del 07/06/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Premesso inoltre:
che  nell’ambito  delle  attività  del  Tavolo  di  Coordinamento  per  raccordo  attività  didattiche  e 
trasporto scolastico, istituito presso la Prefettura di Parma ai sensi dell’art. 1, comma 10 lett. s), del  
DPCM 3 dicembre 2020, nella riunione del 22 dicembre 2020 si sono formalizzati impegni atti alla 
massima  collaborazione  interistuzionale  per  la  gestione  della  ripresa  dell’attività  didattica  in 
presenza, obiettivo essenziale per il corretto ripristino di una delle funzioni basilari sociali;

Dato atto:
che con nota Prot. n. 7694 del 24/03/2021 il Presidente della Provincia ha confermato di mettere a 
disposizione della Società per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico Locale (SMTP Spa) un contributo 
di  €  100.000,00,  stanziato  con  apposita  variazione  di  bilancio  di  destinazione  dell’avanzo  di 
amministrazione,  al  fine  di  potenziare  il  sistema  dei  trasporti  scolastici,  sostenere  le  azioni 
necessarie al contenimento della diffusione della pandemia e dare continuità al servizio di addetti e 
steward, posizionati nelle principali fermate degli autobus in prossimità delle scuole, per evitare 
assembramenti,  fare  rispettare  le  norme di  distanziamento  nelle  fermate  e  gestire  la  salita  e 
discesa dai mezzi degli studenti negli orari di entrata e di uscita dalle scuole; 

che  con  atto  del  Consiglio  Provinciale  n.  15  del  29/04/2021 è  stata  approvata  la  seconda 
variazione del Bilancio 2021 – 2023,  che applica una quota dell’avanzo vincolato per far fronte 
all’emergenza sanitaria da COVID-19;

Considerato:
che la Società per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico Locale (S.M.T.P. Spa), con nota ns Prot. n. 
13461 del 20/05/2021, ha comunicato a questa Amministrazione che nell’ambito delle attività del 
Tavolo di Coordinamento per raccordo attività didattiche e trasporto scolastico, ha organizzato, 
d’intesa  con  Tep,  un  adeguato  potenziamento  del  sistema  dei  trasporti  della  popolazione 
studentesca e specifici presidi di sicurezza presso le fermate più frequentate, sia in ambito urbano 
che extraurbano, attraverso l’intervento di facilitatori/steward sia per l’accesso mattutino ai servizi 
di trasporto diretti ai diversi istituti Scolastici Superiori,  sia per l’accesso meridiano ai servizi di 
ritorno in ripartenza dagli stessi Istituti, impegnati a prevenire assembramenti e a far rispettare le 
norme  di  distanziamento  nelle  fermate  più  frequentate  del  capoluogo  e  di  tutta  la  provincia, 
auspicando che tale azione possa portare ad aumentare il senso generale del rispetto delle regole 
da parte degli studenti stessi;

che con Decreto Presidenziale n. 121 del 27/05/2021 si è stabilito di trasferire la somma di € 
100,000,00 alla Società per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico Locale (S.M.T.P. Spa) per l’attività 
di potenziamento dei servizi locali di trasporto in ambito scolastico 2020-2021 e di prevenzione 
della diffusione del contagio da COVID-19; 

Considerato altresì:
che occorre pertanto impegnare la somma di € 100.000,00 a favore della Società per la Mobilità ed 
il Trasporto Pubblico Locale (SMTP Spa);

DETERMINA

di prendere atto:
- di quanto formalizzato nella riunione del 22 dicembre 2020, nell’ambito delle attività del Tavolo di 
Coordinamento per raccordo attività didattiche e trasporto scolastico, istituito presso la Prefettura 
di Parma ai sensi dell’art. 1, comma 10 lett. s), del DPCM 3 dicembre 2020;

Determina n. 657 del 07/06/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- che con nota Prot. 7694 del 24/03/2021 il Presidente della Provincia ha confermato di mettere a 
disposizione della Società per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico Locale (SMTP Spa) un contributo 
di  €  100.000,00,  stanziato  con  apposita  variazione  di  bilancio  di  destinazione  dell’avanzo  di 
amministrazione, per attività di prevenzione della diffusione del contagio da COVID-19 in ambito 
scolastico e dei trasporti; 

- di quanto esposto nella nota ns Prot. n. 13461 del 20/05/2021, dalla Società per la Mobilità ed il 
Trasporto Pubblico Locale (S.M.T.P. Spa), nella quale afferma di aver provveduto ad organizzare, 
d’intesa  con  Tep,   un  adeguato  potenziamento  del  sistema  dei  trasporti  della  popolazione 
studentesca  e specifici presidi di sicurezza, atti a prevenire assembramenti e a far rispettare le 
norme di distanziamento, presso le fermate più frequentate sia in ambito urbano che extraurbano;

-  che  con  atto  del  Consiglio  Provinciale  n.  15  del  29/04/2021 è  stata  approvata  la  seconda 
variazione del Bilancio 2021 – 2023,  che applica una quota dell’avanzo vincolato per far fronte 
all’emergenza sanitaria da COVID-19;

- che con Decreto del Presidente della Provincia n. 121 del 27/05/2021 si è stabilito di trasferire la 
somma di € 100,000,00 alla Società per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico Locale (S.M.T.P. Spa) 
per l’attività di potenziamento dei servizi locali di trasporto in ambito scolastico 2020-2021 e di 
prevenzione della diffusione del contagio da COVID-19 nei termini sopra riportati;

di  stabilire che  la Società per la Mobilità ed il  Trasporto Pubblico Locale (S.M.T.P. Spa) dovrà 
adeguatamente rendicontare le spese sostenute per le attività svolte di cui al CONSIDERATO;

di impegnare, in base a quanto riportato nelle premesse, la spesa di  € 100.000,00 al capitolo 
512500110001/0 TRASPORTI – Trasferimenti TPL (F.DO COVID) del bilancio di previsione 2021 – 
2023, anno 2021;

che la spesa suddetta è finanziata con avanzo vincolato derivante dal finanziamento statale di cui 
all'art  106 "Fondo per  l'esercizio  delle  funzioni  fondamentali  degli  enti  locali",  del  DL 34/2020, 
convertito dalla L 77/2020;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell ’allegata 
scheda contabile;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

di dare atto che l’esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2021;

di trasmettere il presente atto alla Società per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico Locale (S.M.T.P. 
Spa);

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di P.O. non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Urb. Nicola Fusco.

Sottoscritta dal Responsabile
(FUSCO NICOLA)
con firma digitale

Determina n. 657 del 07/06/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1859 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 512500110001 / 0 Impegno 938 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 104 - Trasferimenti correnti 100.000,00

TRASPORTI Trasferimenti TPL (FDO
COVID)

02 - Trasporto pubblico locale
1040301 - Trasferimenti correnti a imprese
controllate

1040301001 - Trasferimenti correnti a imprese
controllate

Totale Impegni 100.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 657 / 2021 

Proposta n. 1859/2021

Oggetto:  TRASFERIMENTO RISORSE ALLA SOCIETA' PER LA MOBILITA' ED IL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE (S.M.T.P. SPA) PER ATTIVITA' DI PREVENZIONE DELLA 
DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19 IN AMBITO SCOLASTICO E DEI 
TRASPORTI - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 512500110001/0 - SMTP-TRASFERIMENTO RISORSE PER ATTIVITA DI PREVENZIONE 
DIFFUSIONE CONTAGIO DA COVID-19 IN AMBITO SCOLASTICO E DEI TRASPORTI- DP 121/21
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.938/2021 – euro €100.000,00 
----

Parma, lì 08/06/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


